

## Gel Solar S.A.

CNPJ nº 39.942.227/0001-91

| DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS REFERENTES AOS EXERCÍCIOS SOCIAIS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)  |                |                |                |
|--|----------------|----------------|----------------|
| BALANÇOS PATRIMONIAIS  |                |                |                |
| ATIVO  | NE             | 2022           | 2021           |
| <b>Ativo circulante</b>  |                | <b>27.884</b>  | <b>28.946</b>  |
| Caixa e equivalentes de caixa  | 5              | 469            | 202            |
| Contas a receber de clientes   | 6              | 2.337          | 2.341          |
| Estoques   | 7              | 15.473         | 15.635         |
| Impostos a recuperar   | 8              | 1.567          | 3.096          |
| Adiantamentos a fornecedores   | 9              | 7.510          | 7.672          |
| Despesas do exercício seguinte   |                | 528            | -              |
| <b>Ativo não circulante</b>  |                | <b>10.474</b>  | <b>3.888</b>   |
| Impostos diferidos   | 10             | 5.167          | 2.255          |
| Impostos a recuperar   | 8              | 2.998          | -              |
| Depósitos e cauções  |                | 422            | -              |
| Imobilizado  | 11             | 1.360          | 1.270          |
| Intangível   | 12             | 527            | 363            |
| <b>Total do ativo</b>  |                | <b>38.358</b>  | <b>32.834</b>  |
| <b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>  |                |                |                |
| <b>Passivo circulante</b>  |                | <b>15.497</b>  | <b>4.395</b>   |
| Fornecedores   | 13             | 7.392          | 1.924          |
| Empréstimos e financiamentos   | 14             | 887            | -              |
| Salários, encargos sociais   | 15             | 276            | 172            |
| Impostos e contribuições a recolher  | 16             | 21             | 999            |
| Adiantamentos de clientes  | 17             | 5.392          | 1.300          |
| Outras obrigações  |                | 1.529          | -              |
| <b>Total do passivo circulante</b>   |                | <b>833</b>     | <b>-</b>       |
| <b>Passivo circulante não circulante</b>   |                | <b>833</b>     | <b>-</b>       |
| Empréstimos e financiamentos   | 14             | 833            | -              |
| <b>Patrimônio líquido</b>  |                | <b>22.028</b>  | <b>28.439</b>  |
| Capital social   | 19             | 30.000         | 32.700         |
| AFAC   | 19             | 2.950          | -              |
| Prejuízos acumulados   |                | (10.922)       | (4.261)        |
| <b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>   |                | <b>38.358</b>  | <b>32.834</b>  |
| DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS   |                |                |                |
|  | NE             | 2022           | 2021           |
| Receita operacional líquida  | 20             | 154.183        | 42.636         |
| Custos das mercadorias vendidas e dos serviços prestados   | 21             | (146.879)      | (39.569)       |
| <b>Lucro bruto</b>   |                | <b>7.304</b>   | <b>3.067</b>   |
| <b>Receitas (despesas) operacionais</b>  |                |                |                |
| Despesas com pessoal   | 21             | (4.574)        | (1.719)        |
| Despesas tributárias   | 21             | (472)          | (724)          |
| Despesas administrativas   | 21             | (5.931)        | (6.009)        |
| Despesas comerciais  | 21             | (3.485)        | (1.022)        |
| Outras receitas (despesas) operacionais líquidas   | 21             | 166            | 65             |
| <b>Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos</b>   |                | <b>(6.992)</b> | <b>(6.342)</b> |
| Receitas financeiras   | 22             | 29             | 46             |
| Despesas financeiras   | 22             | (2.609)        | (220)          |
| <b>Resultado financeiro líquido</b>  |                | <b>(2.580)</b> | <b>(174)</b>   |
| <b>Resultado antes dos impostos</b>  |                | <b>(9.572)</b> | <b>(6.516)</b> |
| IRPJ e CSLL diferido   | 10             | 2.911          | 2.255          |
| <b>Prejuízo do exercício</b>   |                | <b>(6.661)</b> | <b>(4.261)</b> |
| DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS ABRANGENTES   |                |                |                |
|  | 2022           | 2021           |                |
| Prejuízo do exercício  | (6.661)        | (4.261)        |                |
| Ajustes  |                |                |                |
| <b>Resultado abrangente total</b>  | <b>(6.661)</b> | <b>(4.261)</b> |                |
| NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS  |                |                |                |
| <b>1. Contexto operacional:</b> A Gel SA é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na rua Paes Leme, 524 - conj. 151/155 e 156 - Edifício Passarelli e foro na cidade de São de Paulo/SP tendo como objeto social comércio atacadista e varejista de equipamentos fotovoltaicos e sistema de controle de energia solar, com início de atividades em 27/11/2020. <b>2. Base de preparação:</b> a) <b>Declaração de conformidade (com relação às normas do CPC):</b> As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas, em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BRGAAP), aplicáveis às Pequenas e Médias Companhias (NBC TG 1000) (R1), que inclui as práticas contábeis previstas na legislação Societária Brasileira e pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). A administração da Companhia declara e confirma que todas as informações relevantes próprias e constantes das demonstrações contábeis estão sendo evidenciadas e que correspondem às informações utilizadas pela administração da Companhia na sua gestão. A emissão das demonstrações contábeis da Companhia foi autorizada pela administração em 02/06/2023. Detalhes sobre as principais políticas contábeis da Companhia, estão apresentadas na Nota Explicativa no 4. b) <b>Moeda funcional e de apresentação:</b> A moeda funcional da Companhia é o real, mesma moeda de preparação e apresentação das demonstrações contábeis. c) <b>Moeda estrangeira:</b> Na elaboração das demonstrações contábeis da Companhia, as transações em moeda estrangeira são registradas de acordo com as taxas de câmbio vigentes na data de cada transação. No final de cada exercício, os itens em moeda estrangeira são convertidos pelas taxas vigentes. As variações cambiais sobre esses itens são reconhecidas no resultado do exercício em que ocorrerem. d) <b>Uso de estimativas e julgamentos:</b> Na preparação das demonstrações contábeis, a administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de uma maneira contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. e) <b>Incertezas sobre premissas e estimativas:</b> As informações sobre incertezas a respeito das premissas e estimativas que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material dentro do próximo exercício social estão incluídas nas seguintes notas explicativas: • <b>Nota Explicativa no 11</b> - Ativo imobilizado; e • <b>Nota Explicativa no 10</b> - Impostos diferidos; f) <b>Mensuração do valor justo:</b> Uma série de políticas e divulgações contábeis da Companhia requer a mensuração do valor justo, para os ativos e passivos financeiros e não financeiros. A Companhia estabeleceu uma estrutura de controle relacionada à mensuração dos valores justos. Isso inclui uma equipe de avaliação que possui a responsabilidade geral de revisar todas as mensurações significativas de valor justo. A Companhia revisa regularmente dados não observáveis significativos e ajustes de avaliação. Se a informação de terceiros, tais como cotações de corretoras ou serviços de preços, é utilizada para mensurar os valores justos, então a equipe de avaliação analisa as evidências obtidas de terceiros para suportar a conclusão de que tais avaliações atendem aos requisitos do CPC, incluindo o nível na hierarquia do valor justo em que tais avaliações devem ser classificadas. Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas informações (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma: • <b>Nível 1:</b> preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos e idênticos; • <b>Nível 2:</b> inputs, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preço) ou indiretamente (derivado de preço); • <b>Nível 3:</b> inputs, para o ativo ou passivo, que não são baseados em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis). A Companhia reconhece as transferências entre níveis da hierarquia do valor justo no final do período das demonstrações contábeis em que ocorreram as mudanças. <b>3. Base de elaboração e mensuração:</b> As demonstrações contábeis foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, exceto quando mencionado ao contrário. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de bens e serviços. Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela transferência de um passivo em uma transação organizada entre participantes do mercado na data de mensuração, independentemente de esse preço ser diretamente observável ou estimado usando outra técnica de avaliação. Ao estimar |                |                |                |

atividades de reorganização com as quais a Companhia ainda não tenha se comprometido ou, investimentos futuros significativos que melhorarão a base de ativos da unidade geradora de caixa objeto de teste. O valor recuperável é sensível à taxa de desconto utilizada no método de fluxo de caixa descontado, bem como os recebimentos de caixa futuros esperados e a taxa de crescimento utilizada para fins de extrapolação. **i) Impostos:** Existem incertezas com relação à interpretação de regulamentos tributários complexos e ao valor e época de resultados tributáveis futuros, bem como a natureza de longo prazo e a complexidade dos instrumentos contratuais existentes, diferenças entre os resultados reais e as premissas adotadas, ou futuras mudanças nessas premissas, poderiam exigir ajustes futuros na receita e despesa de impostos já registrada. O valor dessas provisões baseia-se em vários fatores, como interpretações divergentes dos regulamentos tributários pela entidade tributável e pela autoridade fiscal responsável. Essas diferenças de interpretação podem surgir numa ampla variedade de assuntos, dependendo das condições vigentes no respectivo domicílio da Companhia. Julgamento significativo da administração é requerido para determinar o valor do imposto diferido ativo que pode ser reconhecido, com base no prazo provável e nível de lucros tributáveis futuros, juntamente com estratégias futuras de planejamento tributário. **j) Provisões:** Uma provisão é reconhecida em função de um evento passado, se a Companhia tem uma obrigação legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiável, e é provável que um recurso econômico seja exigido para liquidar a obrigação.

**5. Caixa e equivalentes de caixa 31/12/2022 31/12/2021**  
Caixa e bancos 52 3  
Aplicações financeiras (i) 417 199  
**Total** 469 202  
Caixa e equivalentes de caixa consistem em numerário disponível na entidade e saldos em poder de bancos. **(i)** As aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor. As aplicações são remuneradas por taxas variáveis, com média 105% do CDI a.a., tendo como contraparte bancos de primeira linha.

**6. Contas a receber de clientes: 31/12/2022 31/12/2021**  
Clientes nacionais 2.337 2.341  
**Total** 2.337 2.341  
A Companhia, em 31/12/2022, não possuía nenhuma operação que gerasse efeito significativo de ajuste a valor presente. As contas a receber de clientes, por idade de vencimento, está demonstrado a seguir em 31/12/2022:

|   | Em 31/12/2022 | Em 31/12/2021 |
|---|---------------|---------------|
| <b>A vencer</b>   | <b>2.230</b>  |               |
| <b>Vencidos</b>   |               |               |
| Vencidos em até 30 dias   | 144           |               |
| Vencidos de 31 a 90 dias  | 229           |               |
| Vencidos acima de 91 dias   | 121           |               |
| Perda esperada com créditos de liquidação duvidosa  | (387)         |               |
| <b>Total</b>  | <b>2.337</b>  | <b>2.341</b>  |
| <b>A vencer</b>   | <b>2.297</b>  |               |
| <b>Vencidos</b>   |               |               |
| De 31 a 90 dias   | 44            |               |
| <b>Total</b>  | <b>2.341</b>  |               |
| A variação na perda esperada com créditos de liquidação duvidosa em 2022 está abaixo demonstrada: |               |               |
| Perda esperada com créditos de liquidação duvidosa em 31/12/2021                                  | -             | -             |
| Adições   | (387)         |               |
| Baixas  | -             | -             |
| Perda esperada com créditos de liquidação duvidosa em 31/12/2022                                  | (387)         |               |
| <b>Total</b>  | <b>(387)</b>  |               |

1 **31/12/2022 31/12/2021**  
Materia-prima 15.060 15.433  
Embalagens 413 202  
**Total** 15.473 15.635  
**8. Impostos a recuperar: 31/12/2022 31/12/2021**  
Pis 59 404  
Cofins 270 1.861  
IPI 1.238 57  
ICMS 2.998 677  
Outros 97 97  
**Total** 4.565 3.096  
Apresentados entre: **31/12/2022 31/12/2021**  
Ativo circulante 1.567 3.096  
Ativo não circulante 2.998 -  
**Total** 4.565 3.096  
Os impostos a recuperar são créditos oriundos de operações de entradas e saídas de mercadorias, decorrentes da não-cumulatividade destes. A Companhia espera recuperar esses créditos através de compensação com desembaraço aduaneiro das importações, e pagamento a fornecedores. **9. Adiantamento a fornecedores:** Os adiantamentos a fornecedores são realizados para garantir o fornecimento de matéria-prima. Compõem o estoque assim que as mercadorias são entregues na Companhia. **10. Impostos diferidos:** Ativo fiscal diferido reconhecido em relação a prejuízos fiscais, bases negativas e diferenças temporárias dedutíveis não utilizados. A Companhia os reconhece na extensão em que é provável que lucros tributáveis futuros estarão disponíveis, contra os quais serão utilizados. Esses ativos fiscais diferidos são revisados a cada data de balanço e são reduzidos na extensão em que sua realização não seja mais provável.

|                               | Benfeitorias | Máq. e equip. | Móveis e utensílios | Ferramentas | Equip. de inform. e telef. | Outros       | Total          |
|-------------------------------|--------------|---------------|---------------------|-------------|----------------------------|--------------|----------------|
| <b>Custo</b>                  |              |               |                     |             |                            |              |                |
| <b>Saldo em 31/12/2021</b>    | <b>648</b>   | <b>136</b>    | <b>124</b>          | <b>43</b>   | <b>369</b>                 | <b>22</b>    | <b>1.342</b>   |
| Adições                       | 51           | 185           | 85                  | 22          | 45                         | -            | 388            |
| Baixas                        | -            | -             | -                   | -           | -                          | -            | -              |
| Transferências                | -            | -             | -                   | -           | -                          | (22)         | (22)           |
| <b>Saldo em 31/12/2022</b>    | <b>699</b>   | <b>321</b>    | <b>209</b>          | <b>65</b>   | <b>414</b>                 | <b>-</b>     | <b>1.708</b>   |
| <b>Depreciação acumulada</b>  |              |               |                     |             |                            |              |                |
| <b>Saldo em 31/12/2021</b>    | <b>(32)</b>  | <b>(7)</b>    | <b>(21)</b>         | <b>(9)</b>  | <b>(32)</b>                | <b>(71)</b>  | <b>(277)</b>   |
| Adições                       | (136)        | (32)          | (21)                | (9)         | (79)                       | -            | (277)          |
| Baixas                        | -            | -             | -                   | -           | -                          | -            | -              |
| Transferências                | -            | -             | -                   | -           | -                          | -            | -              |
| <b>Saldo em 31/12/2022</b>    | <b>(168)</b> | <b>(39)</b>   | <b>(21)</b>         | <b>(9)</b>  | <b>(111)</b>               | <b>(348)</b> | <b>(1.360)</b> |
| <b>Valor líquido contábil</b> | <b>531</b>   | <b>282</b>    | <b>188</b>          | <b>56</b>   | <b>303</b>                 | <b>-</b>     | <b>377</b>     |
| <b>Custo</b>                  |              |               |                     |             |                            |              |                |
| <b>Saldo em 31/12/2020</b>    | <b>648</b>   | <b>136</b>    | <b>124</b>          | <b>43</b>   | <b>369</b>                 | <b>23</b>    | <b>1.343</b>   |
| Adições                       | -            | -             | -                   | -           | -                          | -            | -              |
| Baixas                        | -            | -             | -                   | -           | -                          | -            | -              |
| <b>Saldo em 31/12/2021</b>    | <b>648</b>   | <b>136</b>    | <b>124</b>          | <b>43</b>   | <b>369</b>                 | <b>23</b>    | <b>1.343</b>   |
| <b>Depreciação acumulada</b>  |              |               |                     |             |                            |              |                |
| <b>Saldo em 31/12/2020</b>    | <b>(34)</b>  | <b>(7)</b>    | <b>(21)</b>         | <b>(9)</b>  | <b>(32)</b>                | <b>(73)</b>  | <b>(277)</b>   |
| Adições                       | -            | -             | -                   | -           | -                          | -            | -              |
| Baixas                        | -            | -             | -                   | -           | -                          | -            | -              |
| Transferências                | -            | -             | -                   | -           | -                          | -            | -              |
| <b>Saldo em 31/12/2021</b>    | <b>(34)</b>  | <b>(7)</b>    | <b>(21)</b>         | <b>(9)</b>  | <b>(32)</b>                | <b>(73)</b>  | <b>(277)</b>   |
| <b>Valor líquido contábil</b> | <b>614</b>   | <b>129</b>    | <b>103</b>          | <b>34</b>   | <b>337</b>                 | <b>150</b>   | <b>1.066</b>   |

**12. Intangível:**  
**Custo**  
**Saldo em 31/12/2021** 376  
Adições 216  
Baixas -  
Transferências -  
**Saldo em 31/12/2022** 592  
**Amortização acumulada**  
**Saldo em 31/12/2021** (13)  
Adições (94)  
Baixas -  
**Saldo em 31/12/2022** (107)  
**Valor líquido contábil** 485  
**Custo**  
**Saldo em 31/12/2020** -  
Adições 377  
Baixas -  
**Saldo em 31/12/2021** 376  
Amortização acumulada -  
**Saldo em 31/12/2020** -  
Adições -  
Baixas -  
**Saldo em 31/12/2021** -  
Amortização acumulada -  
**Saldo em 31/12/2021** (13)  
Adições (94)  
Baixas -  
**Saldo em 31/12/2022** (107)  
**Valor líquido contábil** 485  
**Software** 42  
**Marcas** 42  
**Total** 84  
Baixas -  
**Saldo em 31/12/2021** 376  
**Amortização acumulada**  
**Saldo em 31/12/2020** -  
Adições -  
Baixas -  
**Saldo em 31/12/2021** -  
**Valor líquido contábil** 363  
**13. Fornecedores:** Compreende as obrigações junto a fornecedores de matérias-primas, mercadorias e outros materiais e serviços utilizados nas atividades operacionais da Companhia. **14. Empréstimos e financiamentos:** Durante o ano de 2022 a Companhia captou junto ao Banco Itaú dois empréstimos nos montantes de R\$ 1.400 e R\$ 1.000, com taxas de 1,57% a.m e 1,5% a.m., respectivamente, com vencimentos finais em 06/03/2023 e 27/11/2026. A movimentação dos empréstimos com bancos em 2022 está abaixo demonstrada:

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 27/07/2023



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: [www.datamercantil.com.br/publicidade\\_legal](http://www.datamercantil.com.br/publicidade_legal)





**Credit Suisse Hedging-Griffo  
Wealth Management S.A.**

CNPJ/MF nº 68.328.632/0001-12 – NIRE 35.300.324.072

**Ata de Assembleia Geral Extraordinária realizada em 29 de junho de 2023**

**Hora e Local:** 10:00 horas, na sede social da Credit Suisse Hedging-Griffo Wealth Management S.A. ("Sociedade"), na Rua Leopoldo Couto de Magalhães Jr., nº 700 – 11º andar (parte) – Itaim Bibi, cidade e Estado de São Paulo. **Convocação e Quorum:** Aviso ao único acionista, Banco de Investimentos Credit Suisse (Brasil) S.A., cujos representantes legais estavam presentes à assembleia. **Mesa:** Maria Gabriela Metz Brea de Gutierrez Alvarez – Presidente; Teodoro Zemella Bruno de Lima – Secretário. **Deliberações:** Todas tomadas pelos votos do acionista único: **(a)** foi aprovada a lavratura da presente ata na forma sumária, conforme faculta o art. 130, § 1º da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 ("LSA"); **(b)** foi dispensada a convocação pela imprensa na forma do art. 124, § 4º, da LSA; **(c)** foi aprovada a distribuição de dividendos no montante de R\$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais) pela conta de Lucros Acumulados, relativa aos lucros auferidos pela Sociedade em exercícios anteriores; e **(d)** nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a assembleia e lavrada a ata, assinada pelos presentes. **Assinaturas dos Presentes:** Presidente – Maria Gabriela Metz Brea de Gutierrez Alvarez; Secretário – Teodoro Zemella Bruno de Lima; Banco de Investimentos Credit Suisse (Brasil) S.A., neste ato representado na forma de seu Estatuto Social por Luiz Guilherme da Costa Manso Moreira de Mendonça e Maria Gabriela Metz Brea de Gutierrez Alvarez. São Paulo, 29 de junho de 2023. Certidão: Confere com o original lavrado no livro próprio. **Teodoro Zemella Bruno de Lima** – Secretário. Junta Comercial do Estado de São Paulo. Certifico o registro sob o nº 286.856/23-2 em 20/07/2023. Maria Cristina Frei – Secretária Geral.

## Data Mercantil

A melhor opção para sua empresa

Faça suas Publicações Legais em nosso jornal com a segurança garantida pela certificação digital ICP Brasil

(11) 3361-8833

[comercial@datamercantil.com.br](mailto:comercial@datamercantil.com.br)



Documento assinado e  
certificado digitalmente  
Conforme MP 2.200-2  
de 24/08/2001 Confira ao  
lado a autenticidade



A publicação acima foi realizada e certificada no dia 27/07/2023

Acesse a página de **Publicações Legais** no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: [www.datamercantil.com.br/publicidade\\_legal](http://www.datamercantil.com.br/publicidade_legal)

